
 

 

COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 
 

Provincia di Verona 
 

via Roma, 38 - 37060 Nogarole Rocca (Verona) 
codice fiscale e partita IVA 00645290230 

 

Decreto N.R.G. 14 del 07-09-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 14 
del 07-09-2022 

 
 
 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E 
DEL SOSTITUTO, AI SENSI DELL'ART. 2, C. 30, DELLA LEGGE N. 244 DEL 
24 DICEMBRE 2007 - ASSUNZIONE DELLE FUNZIONI DELLA 
COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE IN MATERIA DI TENUTA E 
REVISIONE DELLE LISTE ELETTORALI, NELLA QUALITA' DI UFFICIALE 
ELETTORALE. 

 
VISTO il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 “Testo Unico delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la 

tenuta e revisione delle liste elettorali” e successive modificazioni, e in particolare l'art. 4 bis, che ha istituito la 

figura dell'Ufficiale Elettorale;  

 

VISTA la Legge Finanziaria 2008 del 24 dicembre 2007, n. 244, che all’articolo 2 comma 30 recita: “Le funzioni 

della commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, sono attribuite al responsabile 

dell’ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo testo unico di cui 

al decreto del Presidente della Repubblica n. 223 del 1967, e successive modificazioni. L’incarico di componente 

delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, 

ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute. In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la 

materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive 

modificazioni, ogni riferimento alla commissione elettorale comunale deve intendersi effettuata al responsabile 

dell’ufficio elettorale comunale”;  

 

VISTA la circolare MIAITSE numero 1 dell'8 gennaio 2008, protocollo 20080000033 della Direzione Centrale 

dei Servizi Elettorali del Ministero dell'Interno, con la quale vengono fornite indicazioni volte a facilitare la 

tempestiva e puntuale applicazione delle disposizioni contenute nell'art. 2, comma 30 della legge n. 

244/2007; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro e del comparto delle regioni e delle autonomie locali; 

 

VISTI gli articoli 10, 14, 50 comma 3, 54 e 107 comma 5 del Testo Unico approvato con il D. Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000; 



COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

Decreto N.R.G. 14 del 07-09-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile dell'Ufficio Elettorale venivano svolte dalla dipendete Avanzi 

Cristina, istruttore direttivo cat. D1 e Responsabile dell'Area Tecnica e Demografica, che ha rassegnato le 

dimissioni dall'Ente a decorrere dal 6 settembre 2022; 

 

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina del Responsabile dell'Ufficio Elettorale Comunale, per 

assicurare il regolare svolgimento degli adempimenti elettorali in materia di tenuta e revisione delle liste 

elettorali, e del sostituto, in caso di assenza o impedimento del Responsabile; 

 

CONSIDERATO che nell'Area Tecnica e Demografica presta servizio: 

- l'Ing. Campo Giovanni, istruttore direttivo D5, Responsabile dell'Area Tecnica e Demografica del Comune di 

Nogarole Rocca, con cui è stato instaurato un rapporto di lavoro subordinato di 12 ore settimanali ai sensi 

dell'articolo 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 

- il sig. Pedercini Mirko, istruttore amministrativo C2, dipendente di ruolo del Comune di Nogarole Rocca a 

tempo pieno e indeterminato, già preposto all'Ufficio Servizi Demografici ed ai procedimenti elettorali; 

 

RITENUTO opportuno nominare Responsabile dell'Ufficio Elettorale il dipendente Campo Giovanni, istruttore 

direttivo D5, e nominare quale sostituto il dipendente Pedercini Mirko, istruttore amministrativo C2; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare con decorrenza dal 7 settembre 2022 il dipendente Campo Giovanni, categoria D5, con cui è 

stato instaurato un rapporto di lavoro subordinato di 12 ore settimanali ai sensi dell'articolo 1, comma 557, 

della legge n. 311/2004, Responsabile dell'Ufficio Elettorale; 

 

2. Di nominare quale sostituto, in caso di assenza e/o impedimento del Responsabile dell'Ufficio Elettorale, il 

dipendete Pedercini Mirko, istruttore amministrativo C2; 

 

3. Di dare atto che le funzioni relative alla tenuta e alla revisione delle liste elettorali sono affidate al 

Responsabile dell'Ufficio Elettorale Comunale, ai sensi dell'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 

244 (legge finanziaria 2008); mentre le attribuzioni previste dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, 

n. 95 e s.m.i. riguardanti la tenuta e l'aggiornamento dell'albo delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di 

seggio elettorale e la nomina degli scrutatori restano in capo alla Commissione Elettorale Comunale, in virtù 

della riserva espressa nell'ultimo periodo dell'art. 2, comma 30, della legge finanziaria 2008; 

 

4. Di disporre che il presente decreto sia affisso all'Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi, pubblicato nel 

sito istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" a norma del D. Lgs. n. 

33/2013 e consegnato in copia all'interessato ed inserito nel fascicolo personale. 

 

5. Di comunicare il presente provvedimento per conoscenza alla Prefettura di Verona, alla Procura della 

Repubblica di Verona ed al Presidente della Sottocommissione Elettorale Circondariale di Verona. 

 

 

Deposito di firma 

Nel prendere atto della consegna del decreto che precede, preciso che sottoscriverò gli atti e documenti 

come segue: 

 

a) Il Responsabile dell'Ufficio Elettorale: 

 

Firma per esteso ...............................................................  

 

Firma abbreviata ........................................ 

 

b) Il sostituto del Responsabile dell'Ufficio Elettorale: 



COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

Decreto N.R.G. 14 del 07-09-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

Firma per esteso ...............................................................  

 

Firma abbreviata ........................................ 

 

 
 
 IL SINDACO 

 Trentini Luca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


